
   

 

D
iv

ie
to

 d
i d

iv
ul

ga
zi

on
e 

e/
o 

rip
ro

du
zi

on
e 

le
gg

e 
22

.0
4.

41
 n

.6
33

 e
 s

.m
.i.
 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

PNRR- AVVISO M2C1.1.I1.1- LINEA DI INTERVENTO 
C - ID PROPOSTA MTE11C_00000830 

Depuratore di Fossano (CN): Digestione 
Anaerobica e produzione di biometano 

Le
 q

uo
te

 s
on

o 
es

pr
es

se
 u

til
iz

za
nd

o 
le

 u
ni

tà
 d

i 
m

is
ur

a 
(i

nc
lu

si
 m

ul
tip

li 
e 

so
tto

m
ul

tip
li)

 d
el

 S
I 

(S
is

te
m

a 
In

te
rn

az
io

na
le

 d
i 

un
ità

 d
i m

is
ur

a)
. L

’
Im

pr
es

a 
C

os
tr

ut
tr

ic
e 

è 
te

nu
ta

 a
 v

er
ifi

ca
re

 q
uo

te
 e

 m
is

ur
e 

pr
im

a 
de

ll’
[...]
essenzialmente delle vasche circolari in calcestruzzo armato in cui i processi mesofili di 

decomposizione chimica generano il  biogas che, opportunamente stoccato e pretrattato, può 

ANALISI PFAS IN USCITA IMPIANTO PFAS 

SALUZZO < 50  μg/kg 

SAVIGLIANO < 50  μg/ kg 

FOSSANO < 0.6  μg/ l 

ANALISI PFAS IN USCITA IMPIANTO PFAS 

SALUZZO < 0.1  μg/l 

SAVIGLIANO < 0.1  μg/ l 



Pag. 36 a 53 

 

essere veicolato verso un upgrading per la purificazione e la trasformazione in biometano (gas con 

un contenuto di metano superiore al 98% di concentrazione). 

Il sistema di upgrading è costituito da una serie di sistemi a membrana e lavaggi ad acqua che 

permettono di separare il metano, puro ad una concentrazione superiore al 98%, dall’anidride 

carbonica. Per lo stoccaggio del biometano gassoso prodotto è prevista una successiva   

liquefazione con cicli Stirling. Il biometano liquefatto è infine stoccato in serbatoi cilindrici coibentati 

da dove, delle autocisterne dedicate, potranno spillarlo e trasportarlo ai siti di consumo. Il sistema 

di upgrading sarà predisposto per il recupero dell’anidride carbonica. 

L’impianto ha una torcia di sicurezza destinata ad entrare in funzione prima che si giunga al punto 

di scarico automatico del biogas in atmosfera. Tale torcia ha la funzione di bruciare il gas e di 

evitarne l’immissione in atmosfera in caso di prolungato mancato funzionamento del modulo di 

upgrading, oppure nel caso in cui gli accumulatori abbiano raggiunto il livello massimo di 

riempimento.  

Una quota parte della produzione del biogas è destinato alla generazione di calore necessario al 

processo mesofilo di biometanazione che va ad integrare l’energia termica recuperata dal 

processo di purificazione del biogas. 

Il digestato liquido in uscita dai digestori anaerobici è convogliato, a valle della disidratazione 

meccanica mediante centrifugazione, alla vasca di stoccaggio (ex trattamento aerobico). Il 

digestato solido, proveniente dalla centrifugazione, così come avviene attualmente per il fango 

stabilizzato aerobicamente, è inviato ad un impianto esterno di recupero mediante compostaggio. 

Il monitoraggio dei parametri chimico fisici dei processi è completamente automatizzato e 

supervisionato tramite PLC con archiviazione di tutti i dati analitici. 

 

Nel suo complesso il nuovo impianto di digestione anaerobica  per la produzione di biometano 

sarà costituito da: 

- n.1 area coperta/vasche di ricezione e stoccaggio fanghi e biomasse; 

- n.1 area destinata ai biofiltri; 

- n.2 digestori anaerobici con copertura per recupero biogas; 

- n.1 accumulatore pressostatico del biogas; 

- n.1 vasca di equalizzazione per post ispessitore;  

- n.1 vasca di equalizzazione della centrifuga ;   

- n.1 recupero vasca aerobica esistente; 

- n.1 area di centrifugazione (potenziamento area esistente); 

- n.1 area torcia di sicurezza; dimensioni 3x3 m. 

- n.1 area Upgrade per la purificazione del biogas; 

- n.1 area produzione GNL  e stoccaggio GNL; 

- n.1 vasca antincendio con annesso locale antincendio. 

Si schematizza di seguito lo schema di processo applicato al sito in esame. 



Pag. 37 a 53 

 

 

 

 

Schema di sintesi processo Biometano 



Pag. 38 a 53 

 

7. Bilancio preliminare di massa all’impianto e pre-dimensionamento digestori 

Così come già precedentemente accennato, l’impianto a biometano valorizza energeticamente il trattamento di 30.000 ton/anno di rifiuti liquidi non 

pericolosi, aventi potere metanigeno e riconducibili all’A.I.A. n.10/2023 del 22.02.2023 oltre ai fanghi reflui civili già presenti  nell’attuale processo 

di depurazione della linea acque.    

Si riassume  nella tabella seguente la tipologia e la quantità di biomasse giornaliere in entrata all’impianto con la produzione attesa di biogas;  la 

stima analitica è stata effettuata considerando una dieta di alimentazione al digestore anaerobico distribuita su 365 giorni solari.  

I parametri adottati sono compatibili con i dati bibliografici e con le analisi di “Tabella 01” . 

 

BIOMASSA

t/d % SS t SS % SV t SO

RESA 

(m
3
/t S.V.)

PRODUZIONE 

BIOGAS 

(m
3
/d)

CH4 % PRODUZIONE 

BIOMETANO

(m
3
/d)

78,0 22,0 17,2 85,0 14,6 400,0 5834,4 60,0 3500,6

4,0 1,5 0,1 85,0 0,1 400,0 20,4 60,0 12,2

TOTALE RAPPORTATO A 365 gg/anno 82 21,0 / /
TOTALE RAPPORTATO A 230 gg/anno 130
DILUIZIONI E RICIRCOLI DI PROCESSO 200,0 0,08 0,2 /
TOTALE RIFIUTI VERSO DIGESTIONE ANAEROBICA 282,0 6,2 17,4 / 14,6 / 5854,8 3512,9

FANGHI DI SUPERO REFLUI CIVILI (rapportati a 365 gg/a) 30,0 3,0 0,9 80,0 0,7 210,0 151,2 60,0 90,7

TOTALE IN DIGESTIONE ANAEROBICA 312,0 5,9 18,3 / 15,4 / 6006,0 3603,6

BIOMASSE O MATRICI LIQUIDE CON POTERE METANIGENO 

GIA' PRESENTI SUL TERRITORIO

 

Tabella 02 – Bilancio di massa in ingresso alla biodigestione e caratterizzazione qualità del biogas 

 

 

BIOMETANO PRODOTTO 3604  Stmc

Ore considerate 24 ore

Potenza Media 150 m3/h  

Tabella 03 – Bilancio di produzione biometano 

 



Pag. 39 a 53 

 

VOLUMI E RITENZIONI

VOLUME DIGEST 1 3500 m3

VOLUME DIGEST 2 3500 m3

Ritenzione totale 22,4 giorni

Percentuale di secco in estrata al digestore 5,9 %

secco IN USCITA al digestore 3,2 %  

 

 

SEPARAZIONE

TAL QUALE IN USCITA 110797,1 m3 304 m3/d

SEPARATO LIQUIDO 96440,0 m3 264 m3/d

SEPARATO SOLIDO 14357,1 m3 39,33 m3/d  

Tabella 04 – Bilancio di massa in uscita dalla digestione anaerobica 

 

L’impianto riceverà quindi 82 mc/gg di fanghi con il 21% di sostanza secca che saranno diluiti con 200 mc/gg di ricircolo di processo con lo 0,08% 

di SS; all’interno del digestore si additiveranno 30 mc/gg di fanghi di supero dei reflui civili del depuratore di Fossano, che porteranno il digestato in 

ingresso al 5,9% di sostanza secca. 

Al fine di garantire un corretto equilibrio del processo biologico, nonché di mantenere inalterato l’attuale apporto di N all’ingresso del ricircolo sulla 

linea acque del depuratore, anche considerati opportuni margini di sicurezza, si stabilisce che  le matrici liquide con potere metanigeno, avviati alla 

digestione anaerobica, abbiano un contenuto di N inferiore ai 9.000 mg/Kg. 

Il processo di metanazione e le successive fasi di trattamento dei digestati, permettono il riutilizzo della frazioni liquide dei digestati che, 

opportunamente trattate, garantiscono la diluizione delle biomasse in ingresso all’impianto. 

 

Il dimensionamento dei digestori è stato effettuato considerando un tempo di ritenzione idraulica superiore ai 21 giorni così come si può desumere 

dalla Tabella 04 “Bilancio di massa in uscita dalla digestione anaerobica”. La concentrazione di metano nel biogas  si attesta a circa il 60 %. 



Pag. 40 a 53 

 

8. Bilancio di massa del biometano e compatibilità del processo con il trattamento della 
linea acque esistente 

Nello schema di processo denominato “Biomet_02B” è chiaro che il ricircolo alla linea acque, in 

termini di volumi, di contenuto di Azoto totale e di Fosforo, rimangono compatibili con i parametri 

“dreno ricircolato alla linea acque” riportati nella “Relazione tecnica I.D” del riesame A.I.A. 354/12 e 

relativa al “Confronto con le BAT conclusions” (max 192-231 mc/d).anche dopo l’insediamento 

della linea anaerobica. 

A titolo esemplificativo si riporta di seguito lo schema di sintesi del futuro bilancio di processo 

dell’Azoto e del Fosforo nell’impianto di Fossano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 41 a 53 

 

 Schema di sintesi bilancio Azoto e Fosforo 



Pag. 42 a 53 

 

L’ equilibrio biologico dei ricircoli della linea acque e della diluizione dei fanghi in ingresso al 

processo di biometanazione sarà garantito tramite le due sezioni di trattamento dell’azoto e una 

riduzione del contenuto di fosforo. La prima fase di rimozione dell’azoto, se necessaria, avverrà 

nell’ambito dell’attuale vasca di equilibrio a monte del trattamento “chimico-fisico” : l’inserimento di 

piattelli di insufflaggio di aria compressa alla base della vasca, uniti ad opportuna additivazione di 

soda nel liquido, permetteranno lo “strippaggio ammoniacale”. Il flusso ammoniacale sarà poi 

convogliato ad uno scrubber per il successivo trattamento di recupero di solfato di ammonio.  

La seconda fase di rimozione dell’azoto avverrà a valle della digestione anaerobica attraverso un 

processo a cicli alternati che saranno applicati nella vasca ex-aerobico. I cicli alternati 

costituiscono un procedimento continuo realizzabile in un unico bacino all'interno del quale si 

susseguono automaticamente fasi di aerazione e fasi anossiche, durante le quali si realizzano 

rispettivamente la nitrificazione (con l'ossidazione dell'ammoniaca) e la denitrificazione dell'azoto. 

Non sarà   indispensabile quindi far funzionare l’insufflazione dell'aria in continuo, perché si 

dovranno creare nello stesso volume anche le condizioni per realizzare la denitrificazione; in 

aggiunta si riuscirà a sfruttare completamente per l'ossidazione dei composti organici anche 

l'ossigeno dei nitrati, liberato secondo la reazione, determinando una diminuzione della quantità di 

aria da fornire al comparto biologico.   

In via generale il bilancio di massa si può assumere come: 

 

dove 



Pag. 43 a 53 

 

 

 

Con il processo a cicli alternati si ravvisano delle prestazioni nella rimozione dell'azoto più elevate 

rispetto ai processi tradizionali (come la predenitricazione-nitrificazione in bacini separati) in quanto 

tutto l'azoto nitrificato, che deve essere denitrificato, si trova già all'interno della vasca di 

ossidazione. I monitoraggi dell’applicazione su casi reali, hanno dimostrato una rimozione 

dell'azoto totale superiore al 90%. La società Alpi Acque sottolinea che la ditta appaltatrice della 

gara di appalto applica da tempo  i processi a cicli alternati nell’ambito delle proprie realizzazioni.  

Per la rimozione pressochè totale del Fosforo si agisce con l’additivazione di polielettroliti cationici 

nella sezione di separazione meccanica: il Fosforo si accumula quindi  nei  fanghi solidi che sono 

successivamente destinati a centri di recupero esterni.  

La gestione dei fanghi prodotti, anche con il biometano, non verrà modificata rispetto alla 

situazione attuale: i volumi prodotti, desumibili dai bilanci di massa saranno accumulati in cassoni 

scarrabili e trasferiti con camion presso i destinatari autorizzati al ritiro. 

Il  bilancio di massa complessivo di dettaglio, completo dei contenuti di Azoto e Fosforo nelle 

singole fasi di processo, è riportato nell’ Elaborato “Biomet_02B” che è parte integrante del 

presente documento.   

Si  precisa che il  ricircolo dal biodigestore alla linea acque avviene  a valle dello sfioratore 3 Qm 

della linea acque.



Pag. 44 a 53 

 

9. Purificazione del biogas e liquefazione del  biometano 

L’obiettivo del trattamento è la purificazione continua del Biogas in Biometano. Inizialmente il 

Biogas grezzo proveniente dai digestori viene pretrattato al fine di rimuovere composti solforati e 

VOC, in seguito il biogas viene compresso e tutta la condensa è separata dal flusso principale di 

gas in pressione.  

 

Fig.19 Schema tipico di pretrattamento del biogas 

 

Questo gas viene poi inviato alla prima sezione di upgrading, composta da:  

- Sezione di compressione principale dedicata a trattare la sola portata di biogas proveniente 

dai digestori 

- Primo stadio di membrane per la produzione di biometano  

- Sezione di compressione dedicata a trattare il solo ricircolo interno 

- Secondo e terzo stadio per il massimo recupero di metano (>99,5%)  

Il gas compresso viene portato alle condizioni di temperatura, pressione e punto di rugiada per il 

più efficiente funzionamento degli stadi di membrane.  In queste condizioni, il gas condizionato 

subisce un trattamento di separazione della CO2 a 3 stadi di membrane, nel quale viene raggiunto 

il tenore finale di metano e anidride carbonica. A questo punto si ottengono due correnti separate: 

una di Biometano e l’altra ricca in anidride carbonica (quest’ultima costituisce la corrente di Gas 

Esausti contenenti  <1% di metano, con un recupero di metano atteso >99,5%). 

Il Biometano in uscita è già ad una pressione adatta  per il successivo processo di liquefazione (4-

14 bar). 



 

Pag. 45 a 53 

 

 

 

Fig.20 Schema tipico upgrading con  filtrazione a membrane a 3 stadi   

 

 

Le apparecchiature e dispositivi di processo sono  integrati da sistemi di controllo e monitoraggio, inclusi PLC e HMI ovvero ‘Interfaccia Utente’.



 

Pag. 46 a 53 

 

La liquefazione si basa su un processo criogenico integrato, senza l’impiego di gas tecnici (senza 

l’utilizzo di azoto liquido in ciclo aperto per lo scambio termico), ma solo con energia elettrica.  

L’installazione delle apparecchiature di liquefazione avviene a valle dell’impianto Upgrading e a 

monte di un serbatoio criogenico di stoccaggio. In via generale le sezioni di produzione si 

suddividono in:   

Trattamento  

Il sistema di purificazione ha lo scopo di abbassare il contenuto di CO2 e acqua. Lo stadio di 

condizionamento, a setacci molecolari, riduce la concentrazione della CO2 fino alla purezza 

necessaria per la liquefazione (alcune centinaia di ppm).  

Liquefazione del Biometano  

Il Biometano compresso viene poi inviato all’Unità  di liquefazione, nella quale il gas viene 

liquefatto in più stadi di raffreddamento per progressiva diminuzione della temperatura.    

Altre impurità sia allo stato solido (ad es. cristalli) sia gassoso (ad es. azoto) sono separate a valle 

della liquefazione in un separatore trifasico. Il Bio-LNG viene reso alle condizioni di <-146°C e 2 

bar di pressione.  

Stoccaggio del Bio-LNG  

Il biometano liquido in uscita dall’unità di liquefazione viene trasferito mediante differenza di 

pressione in un serbatoio criogenico.  

Il boil-off del serbatoio è collettato per il suo recupero in impianto, evitando lo scarico in atmosfera. 

 
 

 

10. Qualità biogas prodotto e volumi massimi di stoccaggio del biogas e biometano 

Qualitativamente il biogas prodotto dalla trasformazione anaerobica, oltre a qualche impurità, 

contiene :  

一  Metano (CH4)> [60-65]% in vol.; 

一 Anidride Carbonica(CO2)<[33-38]% in vol.; 

一 Azoto(N2)<[1,0]% in vol.; 

一 Ossigeno(O2)<[0,4]% in vol. 

 

Nell’impianto ci sarà n.1 accumulatore pressostatico di biogas installato  a terra su piastra in 

calcestruzzo armato. L’ accumulatore pressostatico è a volume variabile,  a tre camere: una 

esterna pressurizzabile e due interne. La membrana interna ha la funzione di stoccaggio del 

biogas, quelle esterne invece assumono il compito di equilibrare la membrana interna in base alle 

quantità di gas stoccato. Le caratteristiche geometriche sono le seguenti: 

- Installazione a terra 

- Diametro massimo 15,00, diametro flangiatura perimetrale al suolo 12,30 m 



 

Pag. 47 a 53 

 

- Volume  1000 mc 

- Altezza sfera 10,20 m 

- Soffiante  

- Misuratore di livello laser  

- 3 membrane (base, interna, esterna) 900 g tipo II 

- Pressione esercizio: 8 mbar 

- Flow rate 250 m3/h 

- Diametro base membrane 12,30 m 

Capacità di accumulo gasometro 

La pressione relativa di esercizio dell’ accumulatore pressostatico, dichiarata dall’esercente, è pari 

a 0,008 bar. 

La capacità di ciascun accumulatore, calcolata secondo la formula indicata al punto 2.4 del D.M.03 

febbraio 2016  è pari a 

 

 

C   = 1000 * 1,008 bar /1 bar = 1.008 mc 

 

dove: 

- V è il volume geometrico del serbatoio espresso in mc 

- p è la pressione massima assoluta espressa in bar coincidente con la pressione massima di 

esercizio così come dichiarata dall’esercente; 

- p0 è la pressione assoluta barometrica, espressa in bar e assunta convenzionalmente uguale a 1 

bar. 

 

All’interno dell’impianto si possono identificare i seguenti volumi massimi di biogas e di biometano 

presenti: 

Componenti o Linea biogas  Pressione Volumi 

biogas/ biometano 